Manual de

Instrucoes

LM-260

Corte Fim de Enfesto

A

e ey

!ﬂnm:ﬂ{/




Manual de Instrucoes

Instrugcoes de Seguranga

Antes de utilizar a maquina, por favor, leia as instrugbes de seguranga a seguir.

1. Leia todas as instrugdes.

2. Utilize a maquina somente para o seu uso prentendido, ou seja, como uma maquina de
corte portatil.

3. Desligue a maquina antes de conectar ou desconectar o cabo de alimentagao.

4. Nao instale ou armazene a maquina em local umido ou molhado.

5. Mantenha a area ao redor da maquina livre.

6. Sempre desconecte a maquina da tomada quando nao estiver em uso, antes de fazer a
manutengao ou quando trocar as facas.

7. N&o opere a maquina com cabo danificado, ou, se a maquina tiver caido nado desmonte;

encaminhe a maquina para um servigo técnico qualificado. Se tiver sido montado incorretamente
pode causar choque elétrico quando a maquina for ligada.

8. Mantenha pessoas distantes da area de trabalho. Nao deixe a maquina ligada se nao estiver
em operagao.

9. Mantenha as maos distantes das laminas.

10. Certifique-se de a maquina esta adequadamente aterrada enquanto estiver em uso para
proteger o usuario de possiveis choques elétricos.

11.  Mantenha a maquina limpa e a lamina afiada para melhor desempenho.

12.  Achave da faca e outras ferramentas que foram utilizadas para.a troca da faca ou alguma
eventual manutencdo da maquina devem ser removidas da maquina antes de ligar o motor.

13.  Nao remova os protetores, pois estes preservam a sua segurancga no trabalho;

Manual de Instru¢des



Manual de Instrucoes

Instrucgoes:

1.1

Conecte a tomada, afie a faca de 2 a 3 vezes, reinicie o contador para 0000, ligue o

contador.

1.2

1.3
1.4
1.5

Veja figura 1-1, puxe o tecido até o final do trilho.

Veja figura 1-2, Levante o trilho e coloque o tecido por baixo.
Veja figura 1-3, aperte o botao e corte o tecido em uma linha reta.
Veja figura 1-4, levante o trilho da extremidade e depois solte.

3

Manual de Instru¢des



Manual de Instrucdes

Instrucoes e Processo de Instalagao

2.1 Alinhe o pé direito 263946N-R e o pé esquerdo 263946N-L e fixe -0s.

2.2 Coloque a haste de elevacéao direita 263946N de cima para baixo na polia de descanso
esquerdo 263946N-L.

2.3 Como é mostrado na figura 2.2, segure uma extremidade do cinto de elevagao 2662
no descanso direito 263946N-R e a outra extremidade na polia em cima da haste de elevacao
264750N através da polia 2649 em cima da haste de elevacgao direita 264749N, e eventualmente
segura-lo no descanso esquerdo 263946N-L passando sobre a polia do conjunto de roldanas
26.50. (nota: o cinto de elevagao deve estar apertado e a haste de elevagao direita 264749N e a
haste de elevacao esquerda 264750N devem ser mantidas no mesmo nivel).

2.4  Coloque o trilho 265359 a uma distancia igual em cima da haste de elevagao direita 264749N
da haste de elevagao esquerda 264750, fixe-os com o parafuso 2660.

2.5 Coloque o limitador esquerdo do trilho 2655N e fixe-o usando o parafuso PRM0510
2.6  Coloque o tecido na maquina de corte 260138 e coloque 6leo no trilho da maquina.

2.7 Coloque o limitador direito do trilho na extremidade do trilho 2655N e prenda utilizando o
parafuso PRM0510

2.8 Pendure a mola de auxilio de elevacao 2644-A no descanso direito sob a haste de elevagao
direita 264749N (como mostrado na figura 2-1)

2.9 Monte o suporte de tecido 2654 como mostrado na figura 2-1.

2.10 Conecte o cabo de alimentacdo 2663C para terminar o processo.

4

Manual de Instru¢des



e
el i e 5 A e 263946N-1
.'1- ,:1) '1__"-.__ "r'# q
It -._‘1”{ ! \\‘
‘-' " "'-. L | r
PR Ty . !
g 1
i -
[
i
'
]
4

Manual de Instrucdes

g s
“L; i
ra S,

i

= 1 i | ~ :‘_H_:H_
2655N ’_@2 t' i M 2035 ﬂﬁf

2651-L e

’ =

Lo 2651-R L}""*
SWATH 7 .
NTMSE

1}
L
263946N-LNE% A
7 k2660 4 |
s

- i f

S 264749 -—-‘ {E 3"‘.-:_ .
¥ z‘.*ﬁ, K-~ 263946%-R L

MODEL: ER-108
CLOTH PRESS
(CHOICE EQUIPMENT)

: 21

o
o
i
[
i
i i
L]
' H
I H
" '
i ]
i L]
] 1
. '
[ '
P
[ '
"
'
' '
L |
' '
P
'
|
ES S
'

5

2662
ErHd :
Fes :

......

, 2-2 e
5

Manual de Instru¢des



Dicas de Manutenc¢ao de sua Maquina LM-260 da Lanmax

3.1 A cada 24 horas, limpe o trilho.
3.2 A cada 200 horas, lubrifique o rolo 2611-B

3.3 Ajuste do afiador:
Sempre que o esmeril estiver um pouco gasto e este ndo estiver mais tocando na faca suficiente
para afia-lo; vocé pode soltar um pouco a porca do suporte do esmeril para que o esmeril fique na

posicao adequada para a afiar o disco de corte.

3.4 Troca do Esmeril:

Veja a figura ao lado.

3.5 Troca da faca:

1: Remova o protetor da faca 2633 e a tampa da faca 2633C.

2: Trave afaca, inserindo a chave L de 2.5mm no furo da faca. A chave deve passar através do
orificio da faca e do furo correspondente para travar a faca que pode ser vista na figura ao lado.
Remova o bloqueio da faca 2630N girando para a esquerda. Utilize a chave 2666.

3: Remova a faca

4: Certifique-se de que a face frontal da faca esta para o lado de fora.

5: Ajuste a posigao do esmeril apos cada troca da faca.

3.6 Troca da Escova de Carvao

1: A causa de muitos problemas no motor podem ser decorrentes da utilizacdo de escovas de
carvao muito gastas. A troca da escova de carvao deve ser feita quando esta estiver com 5-6mm.
2: A tampa de escova de carvao (S105) pode ser retirada girando-a no sentido anti horario.

3: Sempre troque as escovas de carvao direita e esquerda simultaneamente.

4: Certifique-se de segurar a parte metalica da escova, mantendo os dedos longe do carvéo.

6

Manual de Instru¢des



S105

PRMO306 i
>

/
2633

&
S
2631 2630N

4

2633C \\_:

Especificagoes

Tamanho da Faca: 108mm (4 '4”)
Formato da Faca: Redonda

Capacidade de Corte: 1mm

Voltagem: Monofasico 110v~120v ou 220v~240v ISOLAMENTO DUPLO
Ciclo: 50~60Hz

Poténcia: 130W

7

Manual de Instru¢des



- PRM030S &
- = _.r’%%za “a

L D o2eda .
- -~ . 2625 {“’
SWMm “7 2626 -
e SEN 7 - 27
J "“h ! 'RMO050S, 2627 2&13
E | FORST-360
I
5 1 L*
|
| som

|
! [
] D r
i 362EN| D
| 3601-DS LD T ~ 2
) B o -
3601-DN =" 2619N . \

L . o
Esd
- i —=2620
k & ﬁlﬂm 2 =
-

Al

-

-
<RM0535 & (2617-3
& o NTM610 b=
g | M 26143
_,.;) = » 2616 P o
: -~ P 2615
‘:,‘\‘ 2607 = £ ; e, ., 2614 A ~
5104 ' 7 61416
o s10s | R
260110 = T 5166

2667

R =

8
5169

Manual de Instru¢des



oz zﬂsuq
[ SWM8 ~, &

= 265359-';’*

9
-10'

N

PRMOSI0

PWM8

Ii"'-ﬁ
26 4? -A

7

2647-BL

v

NTM508

a6l
s
s
2655N
T-HI- T |
2—2649 | 264750N ™~ ,
| S \l
|
! 263946N-L

o '\71@;,_9\.
S

264749N

j . 3
ézmg h o M1 :
s A ] .
S - i W A
2650-A
SWM6 J g ' “ny I
il Yo | 2645 : j
"‘)..:. RM0615 \ 2647-BR
-\"'\_ g — & \ ;‘r!
Y
PWM6 § | NTM508
'I H
P
wy
_/
2hgy

9

Manual de Instru¢des



3 o 2ﬁ61-'§':
b g
= -10'

Mg,
\\
R
f’,FR.‘tll}Slﬂ
)
B |
\?19““
e
PWMS—4, ¢ I
.
SWMEI_' \2555:\' ]!‘-
S WNTME
Lo < |
HMos2s 2648 . 2649 h\""
: PWMB i &
b swvs /i@ e,
| :
2 . 263946N-
12647-A I~ % o
i .
; ‘ 264749N
| v | '@3@ EE | b, 263946N-L O\
= 2647-BL j B\ BT >
| Aj . il
| r O 2649 'g TR é I i
: Al & : f |
[ NTMS'Os“,.a-:?F:KAbm 5|. 2645 - || 2ee7BR
+ = : b e g
| - }
I
L

10

Manual de Instru¢des



Lista de Pecas

260110-110 — Motor

260110-220 — Motor

260138-110 — Cabecote do cortador
260138-220 — Cabecote do cortador
2601-110 — Estator

2601- 220 — Estator

2601-110 — Estrutura

2601- 220 — Estrutura

2606 — Retentor

2607 — Protetor do motor

2308 — Parafuso do estator

2609 — Suporte do motor

2611N — Suporte

2611N-B — Rolete

2611N-C - Eixo do Rolete

2613 — Parafuso para mola de pressao
261416 — Suporte da Faca inferior

2614 — 42 Suporte da Faca inferior do cabegote
2614-3 — 32 Suporte da faca inferior

2615 — Faca inferior

2616 — Parafuso da faca inferior

2617 — Parafuso para o 4° suporte da faca inferior
2617-3 — Parafuso para o 3° suporte da faca inferior
2618 — Cilindro de ferro

261922N — Conjunto do Cabo

2619N — Tampa do Cabo

2620 — Interruptor

262327 Conjunto do Afiador

2623 — Colar do amolador

2624 — Mola do colar do afiador

2625 —Suporte do Colar do Afiador

2626 — Rebolo

2627 — Suporte do Rebolo

2630N - Trava bloqueadora da faca

2631 — Faca Circular

2633 — Protetor da faca

2633C — Tampa da faca

2634 - Caixa do terminal

2635-110V — Contador

2635 — 220V Contador

2636 — Interruptor do contador

2638 — Tampa para caixa de terminal
263946N-L Conjunto de bracadeira esquerdo
263946N-R Conjunto de bragadeira direita
2639N - Bracadeira

2640 - Correia de elevacgao

2641 — Rolete da barra de elevagao

2644-A - Mola para elevagao

2645 -Parafuso

2646 - Arruela para parafuso

264749N — Alavanca da barra da direita
264750N — Alavanca da barra da esquerda
2647-A - Chapa da barra da alavanca

2647-BL — Barra esquerda

2647-BR — Chapa direita

2648N — Rolete para correia elevatoria

26498 — Eixo do rolete

2650 — Conjunto de rolete

2651 Unidade do suporte de sustentagao
2625-Barra de sustentacdo de 7’'pés (2,13 metros)
- 8" Barra de sustentacao de 8 pés (2,44 metros)
- 9” Barra de sustentacao de 9 pés (2,74 metros)
- 10 Barra de sustentacdo de 10 pés (3 metros)
2652-C — Anel da barra de Sustentacao
265329-7" Trilho de 7 pés (2,13 metros)

- 8" Trilho de 8 pés (2,44 metros)

- 9" Trilho de 9 pés (2,74 metros)

-10” Trilho de 10 pés (3 metros)

2655N — Protetor do trilho

2657 — 7” Lamina de Aco do trilho de 7 pés

- 8” Lamina de Ago do trilho de 8 pés

- 9” Lamina de Aco do trilho de 9 pés

-10” Lamina de Ago do trilho de 10 pés
2658-7" Lamina de Borracha do Brilho 7 pés

- 8”Lamina de Borracha.do Brilho 8 pés

- 9” Lamina de Borracha do Brilho 9 pés

-10” Laminade Borracha do Brilho 10 pés
2660-Parafuso para trilho

2662-8" Cinto elevador de 8 pés

10” cinto elevador de 10 pés

2663C-1 Conj. Do cabo 110V

2663C-2 Conj do cabo 220V

2665 — Chave de fenda

2666 — Chave

2667 — Chave L de 2,5mm

S104 — Escova de carvao

S105 — Tampa da escova de carvao

S169 — Almotolia

S178 Mola de pressao para a faca inferior
2032 Balancim

2032-B — Parafuso para balancim

2032-C — tampa de rosca

2033 - Parafuso para balancim 11

Manual de Instru¢des



2035 - Tampa Fixadora da barra do suporte
123564-11 - Soquete

123564-12 - Soquete

HMO0825 - Parafuso M8*25 Tampa de porca

NTM508 - Porca M5-0,8 HEX

NTM610 - Porca M6-1,0 HEX

NTM8 - Porca M8-1,25HEX

PMO0416 - Parafuso M4*16

PRMO0305 - Parafuso M3*5 Tampa redonda da chapa
PRMO0306 - Parafuso M3*6 Tampa redonda da chapa
PRMO0510 - Parafuso M3*10 Tampa redonda da chapa
PWMS5 - Arruela 5.3*10

PWMBG6 - Arruela 6.4*11.5

PWMS - Arruela 8.4*15.5

RMO0408 - Parafuso M4*8 Tampa redonda

RMO0508 - Parafuso M5*8 Tampa redonda

RMO0535 - Parafuso M5*35 Tampa redonda

RMO0615 - Parafuso M6*15 Tampa redonda

RMO0630 - Parafuso M6*30 Tampa redonda

SMO0520 - Parafuso M5*20 Tampa plana

SM0620 - Parafuso M6*20 Tampa Plana

SM0630 - Parafuso M6*30 Tampa Plana

2661-7’ — Suporte da Barra do Tecido de 7 pés

-8” - Suporte da Barra do Tecido de 8 pés

-9” - Suporte da Barra do Tecido de 9 pés

-10” - Suporte da Barra do Tecido de 10 pés

3601 — Extensor do cabo

3601-DS Mola

12

Manual de Instru¢des



